Une seconde exception se tirait du laps de temps; le préteur ne recevait l'interdit de *vi quotidianâ* que dans l'année utile (2); mais, pour ce qui concerne l'interdit de *vi armatâ*, il n'y avait pas de prescription, du temps de Cicéron (3).

Voilà quelle était la théorie des interdicts. Plusieurs écrivains, parmi lesquels on doit compter Cujas (4), ont enseigné que, dans le dernier état du droit, ce système était entièrement abandonné, et que celui qui avait été dépouillé de la possession par violence, par vol ou par crainte, ou par toute autre cause, n'avait plus qu'une action appelée *actio momentariâ possessionis*, qui avait pris la place des anciennes formules (5); mais M. de Savigny veut que l'extension de

(1) *De Interdictis*, § 6. Junge Corvinus, *Enarrat.*, lib. 8, t. 4, p. 601, col. 1 et 2. Perezus, *Prælect. ad Cod., de Interp.*, n° 4. Vinnius s'en explique en ces termes: *Interdictum undè vi propositum est etiam ei qui vitiosè prius possidebat, id est, vel vi, vel clam, vel precario, etsi ab eo qui deiecit. Nam hoc generaliter placuit, veterum distinctione repudiata.* — Junge Menochius, de *Recup. possess.*, remed., 1, n° 584 et de *Retinend. possess.*, n° 252, et Fachin, *Cont.*, l. 8, ch. 11.

(2) Ulp., l. 1, et l. 1, § 59, D. de *Vi*.

(3) Cicéron, *Epist. ad famil.*, lib. 15, l. 16. Pothier, *Pand.*, t. 5, p. 220, n° 37.

(4) *Observ.*, lib. 1, cap. 20; lib. 19, cap. 16. Pothier, *Pand.*, t. 5, p. 220

(5) L. 8, C. *Undè vi*.

l'interdit *undè vi* à d'autres cas que celui de violence (1) n'ait pas empêché le droit ancien de subsister dans tout ce en quoi il n'y avait pas été dérogé.

290. Nos actions possessoires ont beaucoup de rapport avec les interdits des Romains; c'est cependant une question de savoir si elles en dérivent. Le doute vient de ce que quelques auteurs ont cru trouver dans la loi des Francs des traces d'une institution qui rappelle celles que nous venons d'esquisser.

On lit en effet ce qui suit dans le quarante-septième titre de la loi salique, intitulé : *De eo qui villam alienam occupaverit, vel si duodecim mensibus eam tenuerit.*

§ I<sup>r</sup>. *Si quis super alterum in villam migrare voluerit, et aliqui de his qui in villâ consistunt eum suscipere voluerint, et vel unus ex ipsis exstiterit qui contradicat, migrandi licentiam ibidem non habeat.*

§ II. *Si verò contrâ interdictum unius vel duorum in ipsâ villâ consedere præsumpserit, tùm interdictor testari debet illi cum testibus, ut infra decem noctes inde exeat; et si noluerit, iterùm ad ipsum cum testibus veniat, et testetur illi ut infra alias decem noctes secedat.*

*Quid si noluerit, iterùm tertio placito, ut infra decem noctes exeat, denuntiet. Si verò triginta noctes implete fuerint, et nec tùm voluerit exire, statim illum manniat ad malum, et testes suos, qui ad ipsa placita fuerunt, secum præstos habeat.*

*Si autem ipse cui testatum est venire noluerit, et cum aliqua sunnis (2) non detinuerit, et secundùm legem ipsam testatus fuerit, tunc ipse qui ei testatus est, super fortunâ (3) suâ ponat, et gratiam roget ut accedat ad locum (4), et ipsum inde expellat. Et si ibi aliquid elabo-*

(1) L. 11, C. *Undè vi*.

(2) C'est-à-dire empêchement, exoine. Voy. Ducange, v<sup>o</sup> *Sunnis*.

(3) A ses risques, périls et fortune.

(4) Ce que Pithou interprète par ces mots : *Exécution et fournissement de complainte sur le lieu*, et il cite Aulu-Gelle, lib. 20, cap. 9.

*ravit, quia legem noluit audire, amittat, et insuper mille ducentis denariis, qui faciunt solidos triginta, culpabilis judicetur.*

§ III. *Si verò quis alium in villam alienam migrare rogaverit antequàm conventum fuerit, mille octingentis denariis, qui faciunt solidos quatuordecim, culpabilis judicetur.*

§ IV. *Si autem quis migraverit in villam alienam, et ei aliquid infra duodecim menses secundùm legem contestatum non fuerit, secum ibidem consistat sicut et alii vicini (1).*

C'est sur ce texte que Pithou a écrit cette observation (2):

« De complainte en cas de saisine et nouvelleté de-  
» dans l'an : « *Ut fallantur qui D. Ludovicum regem aut*  
» *Simonem de Bucy jus istud antè nescitum intrâ Fran-*  
» *ciam proquirasse tradunt.* »

291. Cet auteur veut donc qu'on reporte à la loi salique l'origine de la complainte, et il blâme ceux qui en attribuent l'introduction à saint Louis ou à Simon de Bucy; mais son erreur me paraît grande (3), comme je vais le montrer : je l'explique toutefois par l'affection que le commentateur porte au texte qu'il médite, et par l'importance qu'il n'est que trop porté à lui attribuer; mais ce qui m'étonne, c'est que M. Henrion de Pansey, qui n'avait pas les mêmes motifs de préoccupation, ait adopté sur parole l'illusion du savant annotateur (4). Il est vrai que des préjugés d'une autre nature dominaient M. Henrion de

(1) Baluze, t. 1, p. 512 et 515.

(2) Baluze, t. 2, p. 697.

(3) Et cependant elle se trouve répétée dans tous les livres, comme une sorte d'axiome du droit français; par Brodeau, par exemple, écrivain très-savant (sur Paris, art. 96), et autres qu'il est inutile de nommer.

(4) Et de même que Pithou avait trompé les anciens écrivains, de même M. Henrion a trompé nos auteurs modernes, par exemple, M. Toullier (t. 11, p. 166), M. Merlin, v<sup>o</sup> *Complainte*.